
 

 

 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

 

от 8 апреля 2019 г. № 152 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную программу 

Республики Тыва «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной  

продукции, сырья и продовольствия  

в Республике Тыва на 2014-2020 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Республике Тыва на 2014-2020 годы», утвержденную 

постановлением Правительства Республики Тыва от 30 октября 2013 г. № 633                

(далее – Программа), следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

а) позицию «Исполнители Программы» после слов «(по согласованию)» до-

полнить словами «, Фонд развития фермерского бизнеса и сельскохозяйственных 

кооперативов Республики Тыва»; 

б) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» изложить в сле-

дующей редакции: 

 
«Объемы бюджет- 

  ных ассигнований  

  Программы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составит 

5 420 582,9 тыс. руб., в том числе из средств: 

федерального бюджета – 2 177 275,6 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 2 346 483,2 тыс. рублей; 

местного бюджета – 22 626,8 тыс. рублей; 



2 

 

внебюджетных источников – 874 197,3 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 

 
  Годы 

 

Всего, тыс. 

рублей 

В том числе:  

ФБ РБ МБ ВБ  

2014 г. 736 981,70 250 444,7 283 016,0 17 586,0 185 935,0  

2015 г. 807 665,20 313 775,9 310 065,4 0,0 183 823,9  

2016 г. 740 750,70 344 610,9 258 162,0 0,0 137 977,8  

2017 г. 678 114,60 273 580,4 317 844,8 831,6 85 857,8  

2018 г. 891 665,20 414 914,2 396 430,9 3 339,2 76 980,9  

2019 г. 774 891,50 304 122,0 387 078,0 200,0 83 491,5  

2020 г. 790 514,00 275 827,5 393 886,1 670,0 120 130,4  

 5 420 582,90 2 177 275,6 2 346 483,2 22 626,8 874 197,3 »; 
 

2) раздел 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«исполнения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 

на период до 2024 года»;»; 

3) абзац шестой раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Программы на 2014-2020 годы составит 

5 420 582,9 тыс. рублей, в том числе из средств: 

федерального бюджета – 2 177 275,6 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 2 346 483,2 тыс. рублей, 

местного бюджета – 22 626,8 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 874 197,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 
Годы 

 

Всего,  

тыс. рублей 

В том числе:  

ФБ РБ МБ ВБ  

2014 г. 736 981,70 250 444,7 283 016,0 17 586,0 185 935,0  

2015 г. 807 665,20 313 775,9 310 065,4 0,0 183 823,9  

2016 г. 740 750,70 344 610,9 258 162,0 0,0 137 977,8  

2017 г. 678 114,60 273 580,4 317 844,8 831,6 85 857,8  

2018 г. 891 665,20 414 914,2 396 430,9 3 339,2 76 980,9  

2019 г. 774 891,50 304 122,0 387 078,0 200,0 83 491,5  

2020 г. 790 514,00 275 827,5 393 886,1 670,0 120 130,4  

 5 420 582,90 2 177 275,6 2 346 483,2 22 626,8 874 197,3 »; 

 

4) в подпрограмме «Развитие отраслей агропромышленного комплекса»: 

а) позицию «Исполнители подпрограммы» после слов «(по согласованию)» 

дополнить словами «, Фонд развития фермерского бизнеса и сельскохозяйственных 

кооперативов Республики Тыва»; 

б) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 

 



3 

 

«Объемы бюджетных 

  ассигнований под- 

  программы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы со-

ставит всего 1 545 568,9 тыс. руб., в том числе из средств: 

федерального бюджета – 783 558,5 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 617 343,9 тыс. рублей, 

внебюджетных источников – 144 666,5 тыс. рублей,  

в том числе по годам: 

 

  Годы 

 

Всего, тыс. 

рублей 

В том числе:  

ФБ РБ МБ ВБ  

2014 г. 0,00 0,00 0,00  0,00  

2015 г. 0,00 0,00 0,00  0,00  

2016 г. 0,00 0,00 0,00  0,00  

2017 г. 419 611,30 204 737,20 170 035,70  44 838,40  

2018 г. 369 010,00 193 585,10 151 880,80  23 544,10  

2019 г. 378 877,80 200587,2 153 825,10  24 465,50  

2020 г. 378 069,80 184 649,00 141 602,30  51 818,50  

 1 545 568,90 783 558,50 617 343,90 0,00 144 666,50 »; 
 

в) абзац третий раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2017-2020 го-

дах составит всего 1 592 620,1 тыс. руб., в том числе из средств: 

федерального бюджета – 783 558,5 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 617 343,9 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 191 717,7 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 
Годы 

 

Всего, тыс. 

рублей 

 

В том числе:  

ФБ РБ  ВБ  

2014 г. 0,00 0,00 0,00  0,00  

2015 г. 0,00 0,00 0,00  0,00  

2016 г. 0,00 0,00 0,00  0,00  

2017 г. 419 611,30 204 737,20 170 035,70  44 838,40  

2018 г. 391 529,70 193 585,10 151 880,80  46 063,80  

2019 г. 402 419,30 200587,2 153 825,10  48 007,00  

2020 г. 379 059,80 184 649,00 141 602,30  52 808,50  

 1 592 620,10 783 558,50 617 343,90 0,00 191 717,70 »; 

5) в подпрограмме «Стимулирование инвестиционной деятельности в агропро-

мышленном комплексе»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных 

  ассигнований под 

  программы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы со-

ставит всего 2 844,3 тыс. руб., в том числе из средств: 

федерального бюджета – 196,1 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 2 648,2 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

 

  Годы Всего, тыс. 

рублей 

В том числе:  



4 

 

  ФБ РБ МБ ВБ  

2014 г. 0,00 0,00 0,00    

2015 г. 0,00 0,00 0,00    

2016 г. 0,00 0,00 0,00    

2017 г. 2 805,30 194,10 2 611,20    

2018 г. 39,00 2,00 37,00    

2019 г. 0,00 0,00 0,00    

2020 г. 0,00 0,00 0,00    

 2 844,30 196,10 2 648,20 0,00 0,00 »; 
 

 

б) абзац второй раздела 4 изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2017-2020 го-

дах составит всего 2 844,3 тыс. руб., в том числе из средств: 

федерального бюджета – 196,1 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 2 648,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 
Годы Всего,  

тыс. рублей 

В том числе:  

ФБ РБ МБ ВБ  

2014 г. 0,00 0,00 0,00    

2015 г. 0,00 0,00 0,00    

2016 г. 0,00 0,00 0,00    

2017 г. 2 805,30 194,10 2 611,20    

2018 г. 39,00 2,00 37,00    

2019 г. 0,00 0,00 0,00    

2020 г. 0,00 0,00 0,00    

 2 844,30 196,10 2 648,20 0,00 0,00 »; 

 

6) в подпрограмме «Техническая и технологическая модернизация, иннова-

ционное развитие АПК»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 
«Объемы бюджетных  

  ассигнований под 

  программы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы со-

ставит всего 173 696,4 тыс. руб., в том числе из средств: 

республиканского бюджета – 132 643,4 тыс. рублей, 

внебюджетных источников – 41053,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
  Годы Всего, тыс. 

рублей 

В том числе:  

ФБ РБ МБ ВБ  

2014 г. 33 584,00 0,00 18 744,00 
 

14 840,00  

2015 г. 19 410,70 0,00 1 670,70 
 

17 740,00  

2016 г. 5 090,00 0,00 4 627,00 
 

463,00  

2017 г. 19 140,00 0,00 17 400,00 
 

1 740,00  

2018 г. 30 140,00 0,00 27 400,00 
 

2 740,00  

2019 г. 34 430,00 0,00 32 700,00 
 

1 730,00  

2020 г. 31 901,70 0,00 30 101,70 
 

1 800,00  

 
173 696,40 0,00 132 643,40 0,00 41 053,00 »; 

 

б) раздел 6 изложить в следующей редакции: 



5 

 

«6. Обоснование финансовых и материальных затрат подпрограммы 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составит всего 

173 696,4 тыс. руб., в том числе из средств: 

республиканского бюджета – 132 643,4 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 41053,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 
Годы Всего, тыс. 

рублей 

В том числе:  

ФБ РБ МБ ВБ  

2014 г. 33 584,00 0,00 18 744,00 
 

14 840,00  

2015 г. 19 410,70 0,00 1 670,70 
 

17 740,00  

2016 г. 5 090,00 0,00 4 627,00 
 

463,00  

2017 г. 19 140,00 0,00 17 400,00 
 

1 740,00  

2018 г. 30 140,00 0,00 27 400,00 
 

2 740,00  

2019 г. 34 430,00 0,00 32 700,00 
 

1 730,00  

2020 г. 31 901,70 0,00 30 101,70 
 

1 800,00  

 
173 696,40 0,00 132 643,40 0,00 41 053,00 »; 

7) в подпрограмме «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 

годы и на период до 2020 года»: 

а) позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы бюджетных 

   ассигнований под 

  программы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы соста-

вит всего 1 144 643,5тыс. руб., в том числе из средств: 

Федерального бюджета – 610 172,8 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 285 845,2 тыс. рублей; 

местный бюджет – 22 626,8 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 225998,8 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 
  Годы Всего, тыс. 

рублей 

В том числе:  

ФБ РБ МБ ВБ  

2014 г. 212 269,00 68 480,00 66 423,00 17 586,00 59 780,00  

2015 г. 134 101,00 64 013,00 45 101,00 0,00 24 987,00  

2016 г. 112 731,50 63 448,90 23 452,90 0,00 25 829,70  

2017 г. 97 678,70 66 424,10 10 987,60 831,60 19 435,40  

2018 г. 286 633,90 200 597,10 47 776,80 3 339,20 34 920,80  

2019 г. 134 814,10 76 719,20 30 478,90 200,00 27 416,00  

2020 г. 166 415,30 70 490,50 61 624,90 670,00 33 629,90  

 1 144 643,50 610 172,80 285 845,10 22 626,80 225 998,80 »; 
 

 

б) раздел 5 изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

«5. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 



6 

 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2014-2020 годах 

составит всего 1 1144 643,5 тыс. рублей, из них за счет средств: 

федерального бюджета – 610 172,8 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 285 845,1 тыс. рублей; 

местный бюджет – 22 626,8 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 225998,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 
Годы Всего, тыс. 

рублей 

В том числе:  

ФБ РБ МБ ВБ  

2014 г. 212 269,00 68 480,00 66 423,00 17 586,00 59 780,00  

2015 г. 134 101,00 64 013,00 45 101,00 0,00 24 987,00  

2016 г. 112 731,50 63 448,90 23 452,90 0,00 25 829,70  

2017 г. 97 678,70 66 424,10 10 987,60 831,60 19 435,40  

2018 г. 286 633,90 200 597,10 47 776,80 3 339,20 34 920,80  

2019 г. 134 814,10 76 719,20 30 478,90 200,00 27 416,00  

2020 г. 166 415,30 70 490,50 61 624,90 670,00 33 629,90  

 1 144 643,50 610 172,80 285 845,10 22 626,80 225 998,80 »; 

 

Выделение средств из республиканского бюджета будет ежегодно уточняться 

исходя из финансовых возможностей в пределах сумм, заложенных в законе Рес-

публики Тыва о республиканском бюджете на очередной финансовых год. 

Объемы финансирования по отдельным мероприятиям подпрограммы приве-

дены в приложении № 3 к настоящей Программе.»; 

8) в подпрограмме «Развитие мелиорации земель сельскохозяйственного 

назначения Республики Тыва на 2014-2020 годы»: 

а) позицию «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы» паспорта под-

программы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных 

  ассигнований под- 

  программы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы соста-

вит всего 235 646,8 тыс. руб., в том числе из средств: 

федерального бюджета – 71 507,6 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 25 031,2 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 139 108,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 
  Годы Всего, тыс. 

рублей 

в том числе:  

ФБ РБ МБ ВБ  

2014 г. 33 001,00 731,00 800,00  31 470,00  

2015 г. 40 614,00 318,00 6 532,70  33 763,30  

2016 г. 19 710,70 0,00 0,00  19 710,70  

2017 г. 15 470,00 2 225,00 3 970,00  9 275,00  

2018 г. 29 589,00 20 730,00 3 970,00  4 889,00  

2019 г. 48 482,60 26 815,60 3 000,00  18 667,00  

2020 г. 48 779,50 20 688,00 6 758,50  21 333,00  

  235 646,80 71 507,60 25 031,20 0,00 139 108,00 »; 
 

б) абзац пятый раздела 4 изложить в следующей редакции: 

 



7 

 

«Общий объем финансирования подпрограммы в 2014-2020 годах за счет всех 

источников составит 235 646,8 тыс. руб., в том числе за счет средств: 

федерального бюджета – 71 507,6 тыс. рублей; 

республиканского бюджета – 25 031,2 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 139 108,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 
Годы Всего, тыс. 

рублей 

В том числе:  

ФБ РБ МБ ВБ  

2014 г. 33 001,00  731,00  800,00    31 470,00   

2015 г. 40 614,00  318,00  6 532,70    33 763,30   

2016 г. 19 710,70  0,00  0,00    19 710,70   

2017 г. 15 470,00  2 225,00  3 970,00    9 275,00   

2018 г. 29 589,00  20 730,00  3 970,00    4 889,00   

2019 г. 48 482,60  26 815,60  3 000,00    18 667,00   

2020 г. 48 779,50  20 688,00  6 758,50    21 333,00   

  235 646,80  71 507,60  25 031,20  0,00  139 108,00  »; 

 

9) в подпрограмме «Научное обеспечение реализации мероприятий програм-

мы»: 

а) позицию «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы» паспорта под-

программы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных 

  ассигнований под- 

  программы 

– объем ресурсного обеспечения реализации подпрограммы за счет 

средств республиканского бюджета на 2014-2020 годы составит 

4 041,1 тыс. руб., в том числе по годам: 

 

  Годы Всего, тыс. 

рублей 
В том числе:  

ФБ РБ МБ ВБ  
2014 г. 0  0  0,00  
2015 г. 0  0  0,00  
2016 г. 0  0  0,00  
2017 г. 0  0  0,00  
2018 г. 200  200  0,00  
2019 г. 2000  2000  0,00  
2020 г. 1841,1  1841,1  0,00  

  4041,1 0 4041,1 0,00 0,00 »; 
 

 

б) раздел 7 изложить в следующей редакции: 

 

 

 

«7. Обоснование финансовых и материальных затрат 



8 

 

Объем ресурсного обеспечения реализации подпрограммы за счет средств 

республиканского бюджета на 2014-2020 годы составит 4 041,1 тыс. руб., в том чис-

ле по годам: 
Годы Всего, тыс. 

рублей 

В том числе:  

ФБ РБ МБ ВБ  

2014 г. 0    0    0,00   

2015 г. 0    0    0,00   

2016 г. 0   0   0,00   

2017 г. 0    0    0,00   

2018 г. 200   200   0,00   

2019 г. 2000   2000   0,00   

2020 г. 1841,1   1841,1   0,00   

  4041,1 0 4041,1 0,00  0,00  »; 

 

Выделение средств из республиканского бюджета будет ежегодно уточняться 

исходя из финансовых возможностей в пределах сумм, заложенных в законе Рес-

публики Тыва о республиканском бюджете на очередной финансовых год. 

Объемы финансирования по отдельным мероприятиям подпрограммы приве-

дены в приложении № 3 к настоящей Программе.»; 

10) в подпрограмме «Обеспечение реализации Программы»: 

а) позицию «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы» паспорта под-

программы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджет- 

  ных ассигнований 

   подпрограммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составит всего 

105455,5тыс. руб., из них за счет средств: 

республиканского бюджета – 105455,5 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 
  Годы 

Всего, тыс. 

рублей 

В том числе:  

ФБ РБ МБ ВБ  

2014 г. 3 202,00  3 202,00  0,00  

2015 г. 8 635,20  8 635,20  0,00  

2016 г. 17 040,00  17 040,00  0,00  

2017 г. 12 687,00  12 687,00  0,00  

2018 г. 27 343,40  27 343,40  0,00  

2019 г. 19 030,00  19 030,00  0,00  

2020 г. 17 517,90  17 517,90  0,00  

  105 455,50 0,00 105 455,50 0,00 0,00 »; 
 

 

б) раздел 7 изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

«7. Обоснование финансовых и материальных затрат 



9 

 

 

Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы в 2014-2020 годах 

составит всего 105 455,5 тыс. рублей, из них за счет средств: 

республиканского бюджета – 105 455,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 
Годы Всего, тыс. рублей В том числе:  

ФБ РБ МБ ВБ  

2014 г. 3 202,00  3 202,00  0,00  

2015 г. 8 635,20  8 635,20  0,00  

2016 г. 17 040,00  17 040,00  0,00  

2017 г. 12 687,00  12 687,00  0,00  

2018 г. 27 343,40  27 343,40  0,00  

2019 г. 19 030,00  19 030,00  0,00  

2020 г. 17 517,90  17 517,90  0,00  

  105 455,50 0,00 105 455,50 0,00 0,00 »; 

 

Выделение средств из республиканского бюджета будет ежегодно уточняться 

исходя из финансовых возможностей в пределах сумм, заложенных в законе Рес-

публики Тыва о республиканском бюджете на очередной финансовых год. 

Объемы финансирования по отдельным мероприятиям подпрограммы приве-

дены в приложении № 3 к настоящей Программе.»; 

11) в подпрограмме «Развитие ветеринарии и обеспечение эпизоотического 

благополучия территории Республики Тыва на 2015-2020 годы»: 

а) позицию «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы» паспорта под-

программы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджет- 

  ных ассигнований 

   подпрограммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составит 

всего 746 593,8 тыс. руб., в том числе из средств: 

республиканского бюджета – 682 150,8 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 64 443,0 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 
  Годы Всего, тыс. 

рублей 

В том числе:  

ФБ РБ МБ ВБ  

2014 г. 0,00  0,00  0,00  

2015 г. 91 412,30  81 449,30  9 963,00  

2016 г. 101 661,40  91 399,40  10 262,00  

2017 г. 108 865,90  98 296,90  10 569,00  

2018 г. 146 209,90  135 322,90  10 887,00  

2019 г. 154 757,00  143 544,00  11 213,00  

2020 г. 143 687,30  132 138,30  11 549,00  

 746 593,80 0,00 682 150,80 0,00 64 443,00  
 

  Финансирование мероприятий подпрограммы может ежегодно коррек-

тироваться при формировании республиканского бюджета Республики 

Тыва на очередной финансовый год и плановый период»; 
            

б) раздел 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Обоснование финансовых и материальных затрат 



10 

 

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств 

республиканского бюджета Республики Тыва и внебюджетных источников, общий 

объем финансирования составит 746 593,8 тыс. рублей, из них за счет средств: 

республиканского бюджета – 682 150,8 тыс. рублей; 

внебюджетных источников – 64 443,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

 
Годы Всего, тыс. 

рублей 

В том числе:  

ФБ РБ МБ ВБ  

2014 г. 0,00  0,00  0,00  

2015 г. 91 412,30  81 449,30  9 963,00  

2016 г. 101 661,40  91 399,40  10 262,00  

2017 г. 108 865,90  98 296,90  10 569,00  

2018 г. 146 209,90  135 322,90  10 887,00  

2019 г. 154 757,00  143 544,00  11 213,00  

2020 г. 143 687,30  132 138,30  11 549,00  

 746 593,80 0,00 682 150,80 0,00 64 443,00 »; 

 

Выделение средств из республиканского бюджета будет ежегодно уточняться 

исходя из финансовых возможностей в пределах сумм, заложенных в законе Рес-

публики Тыва о республиканском бюджете на очередной финансовых год. 

Объемы финансирования по отдельным мероприятиям подпрограммы приве-

дены в приложении № 3 к настоящей Программе.»; 

12) в подпрограмме «Развитие рыбохозяйственного комплекса Республики 

Тыва на 2016-2020 годы»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта 

подпрограммы изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных 

ассигнований подпро-

граммы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы со-

ставит всего 11 013,2 тыс. руб., в том числе из средств: 

республиканского бюджета – 11 013,2 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 
  Годы Всего, тыс. 

рублей 

В том числе:  

ФБ РБ МБ ВБ  

2014 г. 0,00  0,00  0,00  

2015 г. 0,00      

2016 г. 1 855,40  1 855,40  0,00  

2017 г. 1 856,40  1 856,40    

2018 г. 2 500,00  2 500,00    

2019 г. 2 500,00  2 500,00    

2020 г. 2 301,40  2 301,40    

 11 013,20 0,00 11 013,20 0,00 0,00  
 

  Объем финансирования, предусмотренный подпрограммой, носит 

прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению при 

формировании республиканского бюджета Республики Тыва на 

соответствующий финансовый год и плановый период»; 

б) раздел IV изложить в следующей редакции: 
 



11 

 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

Общий объем финансирования мероприятий за счет республиканского бюд-

жета Республики Тыва составит 11 013,2 тыс. рублей, в том числе: 

2016 г. – 1855,4 тыс. рублей; 

2017 г. – 1856,4 тыс. рублей; 

2018 г. – 2500,0 тыс. рублей; 

2019 г. – 2500,0 тыс. рублей; 

2020 г. – 2301,4 тыс. рублей. 

Выделение средств из республиканского бюджета будет уточняться исходя из 

финансовых возможностей в пределах сумм, заложенных в законе Республики Тыва 

о республиканского бюджете на соответствующий финансовый год и плановый пе-

риод. 

Объемы финансирования по отдельным мероприятиям подпрограммы приве-

дены в приложении № 3 к настоящей Программе.»; 

13) в подпрограмме «Предотвращение заноса и распространения вируса 

африканской чумы свиней (АЧС) на территории Республики Тыва»: 

а) позицию «Объем ресурсного обеспечения подпрограммы» паспорта под-

программы изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы бюджетных 

  ассигнований под- 

  программы 

– объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составит 

всего 0 тыс. руб., в том числе из средств: 

Федерального бюджета – 0 тыс. рублей,  

республиканского бюджета – 0 тыс. рублей, 

внебюджетных источников – 0 тыс. рублей, 
  Финансирование мероприятий подпрограммы может ежегодно кор-

ректироваться при формировании республиканского бюджета Рес-

публики Тыва на очередной финансовый год и плановый период»; 

б) раздел 5 изложить в следующей редакции: 
 

«5. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Реализация мероприятий, предусмотренных подпрограммой, будет осуществ-

ляться за счет средств республиканского бюджета Республики Тыва на 2018-2020 го-

ды.»; 

14) позицию 64 приложения № 1 к Программе изложить в следующей 

редакции:  
 

64. Количество реализованных местных 

инициатив граждан, проживающих в сель-

ской местности, получивших грантовую 

поддержку, единиц 

- - - - - - - 1 6 6 -  

 

 

»; 

 

15) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

« 

 



12 

 

«Приложение № 3 

к государственной программе Республики 

Тыва «Развитие сельского хозяйства и  

регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия  

в Республике Тыва на 2014-2020 годы» 

 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

расходов на реализацию государственной программы Республики Тыва  

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Республике Тыва на 2014-2020 годы» 

 
Наименование РЦП, подпрограммы РЦП, 

мероприятия 

Источники фи-

нансирования  

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 итого за период 

2014-2020 гг. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Государственная программа «Развитие сель-

ского хозяйства и регулирование рынков сель-

скохозяйственной продукции, сырья и продо-

вольствия в Республике Тыва на 2014-2020 го-

ды» 

всего 736 981,7  807 665,2  740 750,7  678 114,6  891 665,2  774 891,5  790 514,0  5 420 582,9  

федеральный 

бюджет 

250 444,7  313 775,9  344 610,9  273 580,4  414 914,2  304 122,0  275 827,5  2 177 275,6  

республиканский 

бюджет 

283 016,0  310 065,4  258 162,0  317 844,8  396 430,9  387 078,0  393 886,1  2 346 483,2  

местный бюджет 17 586,0  0,0  0,0  831,6  3 339,2  200,0  670,0  22 626,8  

внебюджетные 

источники 

185 935,0  183 823,9  137 977,8  85 857,8  76 980,9  83 491,5  120 130,4  874 197,3  

2. Подпрограмма «Развитие подотрасли расте-

ниеводства, переработки и реализации продук-

ции растениеводства» 

всего 29 576,0  51 285,2  103 264,2  0,0  0,0  0,0  0,0  184 125,4  

федеральный 

бюджет 

3 291,0  33 166,7  65 338,9  0,0  0,0  0,0  0,0  101 796,6  

республиканский 

бюджет 

13 906,0  5 213,7  24 467,4  0,0  0,0  0,0  0,0  43 587,1  

местный бюджет               0,0  

внебюджетные 

источники 

12 379,0  12 904,8  13 457,9  0,0  0,0  0,0  0,0  38 741,7  



13 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.1. Развитие элитного семеноводства всего 323,0  1 176,7  2 082,0  0,0  0,0  0,0  0,0  3 581,7  

федеральный 

бюджет 

0,0  1 000,9  284,6  0,0  0,0  0,0  0,0  1 285,5  

республиканский 

бюджет 

222,0  52,8  1 653,4  0,0  0,0  0,0  0,0  1 928,2  

внебюджетные 

источники 

101,0  123,0  144,0  0,0  0,0  0,0  0,0  368,0  

2.2. Развитие садоводства, поддержка закладки и 

ухода за многолетними насаждениями – субси-

дирование части затрат на закладку и уход за 

многолетними плодовыми и ягодными насажде-

ниями 

всего 422,0  2 477,0  1 689,3  0,0  0,0  0,0  0,0  4 588,3  

федеральный 

бюджет 

343,0  2 307,4  1 554,4  0,0  0,0  0,0  0,0  4 204,8  

республиканский 

бюджет 

35,0  121,6  81,9  0,0  0,0  0,0  0,0  238,5  

внебюджетные 

источники 

44,0  48,0  53,0  0,0  0,0  0,0  0,0  145,0  

2.3. Участие в конкурсах по поддержке эконо-

мически значимых региональных программ в 

области растениеводства 

всего 0,0  2 000,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  2 000,0  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  2 000,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  2 000,0  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

2.4. Развитие кормопроизводства – поддержка 

сельхозтоваропроизводителей в районах Край-

него Севера и приравненных к ним местностях 

всего 19 120,0  33 236,7  81 218,1  0,0  0,0  0,0  0,0  133 574,8  

федеральный 

бюджет 

0,0  20 372,4  53 819,8  0,0  0,0  0,0  0,0  74 192,2  

республиканский 

бюджет 

7 742,0  1 072,5  15 173,4  0,0  0,0  0,0  0,0  23 987,9  

внебюджетные 

источники 

11 378,0  11 791,8  12 224,9  0,0  0,0  0,0  0,0  35 394,7  

2.5. Государственная поддержка кредитования 

подотрасли растениеводства, переработки ее 

продукции, развития инфраструктуры и логи-

стического обеспечения рынка продукции рас-

тениеводства 

всего 2 133,0  3 231,7  2 155,4  0,0  0,0  0,0  0,0  7 520,1  

федеральный 

бюджет 

1 506,0  2 563,5  1 904,8  0,0  0,0  0,0  0,0  5 974,3  

республиканский 

бюджет 

627,0  668,2  250,6  0,0  0,0  0,0  0,0  1 545,8  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

 



14 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.6. Снижение рисков в подотраслях растение-

водства - субсидии на возмещение части затрат 

сельскохозяйственных товаропроизводителей на 

уплату страховой премии 

всего 0,0  67,7  1 140,0  0,0  0,0  0,0  0,0  1 207,7  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  1 140,0  0,0  0,0  0,0  0,0  1 140,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  67,7  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  67,7  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

2.7. Поддержка доходов сельскохозяйственных 

товаропроизводителей в области растениеводст-

ва - субсидии на оказание несвязанной под-

держки сельскохозяйственным товаропроизво-

дителям в области растениеводства 

всего 7 578,0  9 095,4  14 979,4  0,0  0,0  0,0  0,0  31 652,8  

федеральный 

бюджет 

1 442,0  6 922,5  6 635,3  0,0  0,0  0,0  0,0  14 999,8  

республиканский 

бюджет 

5 280,0  1 230,9  7 308,1  0,0  0,0  0,0  0,0  13 819,0  

внебюджетные 

источники 

856,0  942,0  1 036,0  0,0  0,0  0,0  0,0  2 834,0  

3. Подпрограмма «Развитие подотрасли живот-

новодства, переработки и реализации продукции 

животноводства» 

всего 321 116,7  286 301,4  151 562,0  0,0  0,0  0,0  0,0  758 980,1  

федеральный 

бюджет 

98 175,7  131 892,0  77 985,1  0,0  0,0  0,0  0,0  308 052,8  

республиканский 

бюджет 

162 811,0  148 403,6  71 528,4  0,0  0,0  0,0  0,0  382 743,0  

местный бюджет                 

внебюджетные 

источники 

60 130,0  6 005,8  2 048,5  0,0  0,0  0,0  0,0  68 184,3  

3.1. Племенное животноводство всего 71 973,0  94 462,4  41 809,4  0,0  0,0  0,0  0,0  208 244,8  

федеральный 

бюджет 

64 514,0  85 796,4  33 136,0  0,0  0,0  0,0  0,0  183 446,4  

республиканский 

бюджет 

7 137,0  8 328,0  8 318,4  0,0  0,0  0,0  0,0  23 783,4  

внебюджетные 

источники 

322,0  338,0  355,0  0,0  0,0  0,0  0,0  1 015,0  

поддержка племенного животноводства всего 7 459,0  94 462,4  41 809,4  0,0  0,0  0,0  0,0  143 730,8  

федеральный 

бюджет 

0,0  85 796,4  33 136,0  0,0  0,0  0,0  0,0  118 932,4  

республиканский 

бюджет 

7 137,0  8 328,0  8 318,4  0,0  0,0  0,0  0,0  23 783,4  

внебюджетные 

источники 

322,0  338,0  355,0  0,0  0,0  0,0  0,0  1 015,0  



15 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.2. Развитие молочного скотоводства всего 7 252,0  9 430,3  11 577,7  0,0  0,0  0,0  0,0  28 260,0  

федеральный 

бюджет 

1 916,0  2 430,3  4 469,5  0,0  0,0  0,0  0,0  8 815,8  

республиканский 

бюджет 

5 336,0  7 000,0  7 108,2  0,0  0,0  0,0  0,0  19 444,2  

внебюджетные 

источники 

              0,0  

субсидии на 1 литр реализованного молока всего 7 252,0  9 430,3  11 577,7  0,0  0,0  0,0  0,0  28 260,0  

федеральный 

бюджет 

1 916,0  2 430,3  4 469,5  0,0  0,0  0,0  0,0  8 815,8  

республиканский 

бюджет 

5 336,0  7 000,0  7 108,2  0,0  0,0  0,0  0,0  19 444,2  

внебюджетные 

источники 

              0,0  

3.3. Развитие овцеводства и козоводства всего 31 900,0  43 186,0  38 917,2  0,0  0,0  0,0  0,0  114 003,2  

федеральный 

бюджет 

22 364,0  30 788,0  26 503,5  0,0  0,0  0,0  0,0  79 655,5  

республиканский 

бюджет 

9 536,0  12 398,0  12 413,7  0,0  0,0  0,0  0,0  34 347,7  

внебюджетные 

источники 

              0,0  

субсидии на возмещение части затрат по нара-

щиванию маточного поголовья овец и коз 

всего 30 810,0  43 186,0  38 917,2  0,0  0,0  0,0  0,0  112 913,2  

федеральный 

бюджет 

22 364,0  30 788,0  26 503,5  0,0  0,0  0,0  0,0  79 655,5  

республиканский 

бюджет 

8 446,3  12 398,0  12 413,7  0,0  0,0  0,0  0,0  33 258,0  

внебюджетные 

источники 

              0,0  

субсидии на возмещение части затрат по реали-

зации овечьей и козьей шерсти 

федеральный 

бюджет 

              0,0  

республиканский 

бюджет, всего 

1 090,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  1 090,0  

внебюджетные 

источники 

              0,0  

 



16 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.4. Субсидии за реализованное мясо федеральный 

бюджет 

              0,0  

республиканский 

бюджет 

958,0  0,0  1 752,6  0,0  0,0  0,0  0,0  2 710,6  

внебюджетные 

источники 

              0,0  

3.5. Развитие северного оленеводства, табунного 

коневодства 

всего 9 312,0  11 373,6  14 264,8  0,0  0,0  0,0  0,0  34 950,4  

федеральный 

бюджет 

3 366,5  7 227,5  8 850,0  0,0  0,0  0,0  0,0  19 444,0  

республиканский 

бюджет 

5 946,0  4 146,1  5 414,8  0,0  0,0  0,0  0,0  15 506,9  

внебюджетные 

источники 

              0,0  

субсидии на возмещение части затрат по нара-

щиванию поголовья северных оленей, мясных 

табунных лошадей 

всего 9 312,0  11 373,6  14 264,8  0,0  0,0  0,0  0,0  34 950,4  

федеральный 

бюджет 

3 366,5  7 227,5  8 850,0  0,0  0,0  0,0  0,0  19 444,0  

республиканский 

бюджет 

5 946,0  4 146,1  5 414,8  0,0  0,0  0,0  0,0  15 506,9  

внебюджетные 

источники 

              0,0  

3.6. Развитие птицеводства федеральный 

бюджет 

              0,0  

республиканский 

бюджет 

20 162,0  0,0  5 036,5  0,0  0,0  0,0  0,0  25 198,5  

внебюджетные 

источники 

              0,0  

субсидии на компенсацию части затрат на при-

обретение кормов и инкубационного яйца для 

развития птицеводства 

федеральный 

бюджет 

              0,0  

республиканский 

бюджет 

17 298,0  0,0  4 586,5  0,0  0,0  0,0  0,0  21 884,5  

внебюджетные 

источники 

              0,0  

субсидии на возмещение затрат за реализован-

ное мясо 

федеральный 

бюджет 

              0,0  

республиканский 

бюджет 

364,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  364,0  



17 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 внебюджетные 

источники 

              0,0  

3.7. Энергосбережение и повышение энергети-

ческой эффективности в сельскохозяйственном 

производстве (субсидии на компенсацию части 

затрат на оплату за потребленную электроэнер-

гию) 

федеральный 

бюджет 

              0,0  

республиканский 

бюджет 

2 500,0  0,0  450,0  0,0  0,0  0,0  0,0  2 950,0  

внебюджетные 

источники 

              0,0  

3.8. Развитие яководства – субсидии на возме-

щение части затрат по наращиванию поголовья 

яков 

федеральный 

бюджет 

              0,0  

республиканский 

бюджет 

3 931,0  4 140,0  4 545,0  0,0  0,0  0,0  0,0  12 616,0  

внебюджетные 

источники 

              0,0  

3.9. Развитие верблюдоводства – субсидии на 

возмещение части затрат по наращиванию пого-

ловья верблюдов 

федеральный 

бюджет 

              0,0  

республиканский 

бюджет 

519,0  570,0  636,0  0,0  0,0  0,0  0,0  1 725,0  

внебюджетные 

источники 

              0,0  

3.10. Участие в конкурсах по поддержке эконо-

мически значимых региональных программ в 

области животноводства, в том числе: 

всего 166 412,0  115 618,3  25 738,2  0,0  0,0  0,0  0,0  307 768,5  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

107 612,0  109 950,5  25 738,2  0,0  0,0  0,0  0,0  243 300,7  

внебюджетные 

источники 

58 800,0  5 667,8  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  64 467,8  

3.11. ВЦП «Развитие пантового мараловодства в 

Республике Тыва» 

всего 101 400,0  106 172,0  25 738,2  0,0  0,0  0,0  0,0  233 310,2  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

101 400,0  106 172,0  25 738,2  0,0  0,0  0,0  0,0  233 310,2  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  



18 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3.12. ВЦП «Развитие молочного скотоводства в 

Республике Тыва» 

всего 6 833,0  9 446,3  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  16 279,3  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

6 212,0  3 778,5  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  9 990,5  

внебюджетные 

источники 

621,0  5 667,8  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  6 288,8  

3.13. Государственная поддержка кредитования 

подотрасли животноводства, переработки ее 

продукции, развития инфраструктуры и логи-

стического обеспечения рынка продукции жи-

вотноводства 

всего 6 730,0  7 075,0  3 897,6  0,0  0,0  0,0  0,0  17 702,6  

федеральный 

бюджет 

5 103,2  5 649,8  3 492,3  0,0  0,0  0,0  0,0  14 245,3  

республиканский 

бюджет 

1 626,9  1 425,2  405,3  0,0  0,0  0,0  0,0  3 457,4  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

субсидирование части процентной ставки по 

краткосрочным кредитам (займам) на развитие 

животноводства, переработки и реализации 

продукции животноводства 

всего 655,0  3 975,7  1 837,8  0,0  0,0  0,0  0,0  6 468,5  

федеральный 

бюджет 

655,0  3 116,6  1 657,8  0,0  0,0  0,0  0,0  5 429,4  

республиканский 

бюджет 

0,0  859,1  180,0  0,0  0,0  0,0  0,0  1 039,1  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

субсидирование части процентной ставки по 

инвестиционным кредитам (займам) на развитие 

животноводства, переработки и развития инфра-

структуры и логистического обеспечения рынка 

продукции животноводства 

всего 6 075,0  3 099,3  1 397,6  0,0  0,0  0,0  0,0  10 571,9  

федеральный 

бюджет 

4 448,0  2 533,2  1 205,4  0,0  0,0  0,0  0,0  8 186,6  

республиканский 

бюджет 

1 627,0  566,1  192,2  0,0  0,0  0,0  0,0  2 385,3  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

3.14. Управление рисками в подотрасли живот-

новодства - компенсация части затрат по стра-

ховым платежам 

всего 1 968,0  445,8  3 387,0  0,0  0,0  0,0  0,0  5 800,8  

федеральный 

бюджет 

912,0  0,0  1 533,8  0,0  0,0  0,0  0,0  2 445,8  

республиканский 

бюджет 

48,0  445,8  159,7  0,0  0,0  0,0  0,0  653,5  

 



19 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 внебюджетные 

источники 

1 008,0  0,0  1 693,5  0,0  0,0  0,0  0,0  2 701,5  

4. Подпрограмма «Развитие мясного скотовод-

ства» 

всего 476,0  61 167,3  5 328,3  0,0  0,0  0,0  0,0  66 971,6  

федеральный 

бюджет 

142,0  650,5  5 007,7  0,0  0,0  0,0  0,0  5 800,2  

республиканский 

бюджет 

282,0  6 642,8  263,6  0,0  0,0  0,0  0,0  7 188,4  

местный бюджет                 

внебюджетные 

источники 

52,0  53 874,0  57,0  0,0  0,0  0,0  0,0  53 983,0  

4.1. Субсидии на поддержку племенного круп-

ного рогатого скота мясного направления 

всего 476,0  209,3  5 328,3  0,0  0,0  0,0  0,0  6 013,6  

федеральный 

бюджет 

142,0  147,5  5 007,7  0,0  0,0  0,0  0,0  5 297,2  

республиканский 

бюджет 

282,0  7,8  263,6  0,0  0,0  0,0  0,0  553,4  

внебюджетные 

источники 

52,0  54,0  57,0  0,0  0,0  0,0  0,0  163,0  

4.2. Поддержка экономически значимой про-

граммы по развитию мясного скотоводства 

всего 0,0  60 958,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  60 958,0  

федеральный 

бюджет 

0,0  503,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  503,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  6 635,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  6 635,0  

внебюджетные 

источники 

0,0  53 820,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  53 820,0  

5. Подпрограмма «Поддержка малых форм хо-

зяйствования» 

всего 103 757,0  114 738,1  222 507,2  0,0  0,0  0,0  0,0  441 002,3  

федеральный 

бюджет 

79 625,0  83 735,7  132 830,3  0,0  0,0  0,0  0,0  296 191,0  

республиканский 

бюджет 

16 848,0  6 416,4  23 527,9  0,0  0,0  0,0  0,0  46 792,3  

местный бюджет               0,0  

внебюджетные 

источники 

7 284,0  24 586,0  66 149,0  0,0  0,0  0,0  0,0  98 019,0  

 

 



20 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5.1. Поддержка начинающих фермеров – гранты 

на создание и развитие крестьянского (фермер-

ского) хозяйства и единовременная помощь на 

бытовое обустройство начинающих фермеров 

всего 80 130,0  32 486,8  79 678,4  0,0  0,0  0,0  0,0  192 295,2  

федеральный 

бюджет 

58 057,0  28 295,0  60 469,0  0,0  0,0  0,0  0,0  146 821,0  

республиканский 

бюджет 

14 789,0  2 063,8  15 327,4  0,0  0,0  0,0  0,0  32 180,2  

внебюджетные 

источники 

7 284,0  2 128,0  3 882,0  0,0  0,0  0,0  0,0  13 294,0  

5.2. Развитие семейных животноводческих ферм 

на базе К(Ф)Х – государственная поддержка 

развития семейных животноводческих ферм, 

созданных на базе крестьянских (фермерских) 

хозяйств, в виде гранта 

всего 0,0  53 193,9  56 940,0  0,0  0,0  0,0  0,0  110 133,9  

федеральный 

бюджет 

0,0  29 199,0  28 273,0  0,0  0,0  0,0  0,0  57 472,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  1 536,9  3 000,0  0,0  0,0  0,0  0,0  4 536,9  

внебюджетные 

источники 

0,0  22 458,0  25 667,0  0,0  0,0  0,0  0,0  48 125,0  

5.3. Государственная поддержка кредитования 

малых форм хозяйствования – возмещение час-

ти процентной ставки по долгосрочным, средне-

срочным и краткосрочным кредитам, взятым 

малыми формами хозяйствования 

всего 21 171,0  27 836,3  4 009,8  0,0  0,0  0,0  0,0  53 017,1  

федеральный 

бюджет 

20 113,0  25 082,6  3 809,3  0,0  0,0  0,0  0,0  49 004,9  

республиканский 

бюджет 

1 059,0  2 753,7  200,5  0,0  0,0  0,0  0,0  4 013,2  

внебюджетные 

источники 

                

5.4. Помощь в оформлении земельных участков 

в собственность крестьянскими (фермерскими) 

хозяйствами 

всего 2 455,0  1 221,1  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  3 676,1  

федеральный 

бюджет 

1 455,0  1 159,1  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  2 614,1  

республиканский 

бюджет 

1 000,0  62,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  1 062,0  

внебюджетные 

источники 

                

5.5. ВЦП «О развитии сельскохозяйственной 

кооперации в Республике Тыва на 2016-2018 

годы» 

всего 0,0  0,0  81 879,0  0,0  0,0  0,0  0,0  81 879,0  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  40 279,0  0,0  0,0  0,0  0,0  40 279,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  5 000,0  0,0  0,0  0,0  0,0  5 000,0  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  36 600,0  0,0  0,0  0,0  0,0  36 600,0  

 



21 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Подпрограмма «Техническая и технологиче-

ская модернизация, инновационное развитие 

АПК» 

всего 33 584,0  19 410,7  5 090,0  19 140,0  30 140,0  34 430,0  31 901,7  173 696,4  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

18 744,0  1 670,7  4 627,0  17 400,0  27 400,0  32 700,0  30 101,7  132 643,4  

местный бюджет               0,0  

внебюджетные 

источники 

14 840,0  17 740,0  463,0  1 740,0  2 740,0  1 730,0  1 800,0  41 053,0  

6.1. Обновление парка сельскохозяйственной 

техники – субсидии на компенсацию части за-

трат на приобретение новой техники сельскохо-

зяйственными товаропроизводителями 

всего 3 500,0  5 833,0  5 090,0  19 030,0  30 030,0  34 430,0  31 901,7  129 814,7  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  4 627,0  17 300,0  27 300,0  32 700,0  30 101,7  112 028,7  

внебюджетные 

источники 

3 500,0  5 833,0  463,0  1 730,0  2 730,0  1 730,0  1 800,0  17 786,0  

6.2. Обновления и переоснащения технологиче-

ского оборудования пищевой и перерабаты-

вающей промышленности – субсидии на приоб-

ретение технологических оборудований пище-

вой и перерабатывающей промышленности 

всего 30 084,0  13 577,7  0,0  110,0  110,0  0,0  0,0  43 881,7  

федеральный 

бюджет 

      0,0        0,0  

республиканский 

бюджет 

18 744,0  1 670,7  0,0  100,0  100,0  0,0  0,0  20 614,7  

внебюджетные 

источники 

11 340,0  11 907,0  0,0  10,0  10,0  0,0  0,0  23 267,0  

7. Подпрограмма «Развитие мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначения Республики 

Тыва на 2014-2020 годы» 

всего 33 001,0  40 614,0  19 710,7  15 470,0  29 589,0  48 482,6  48 779,5  235 646,8  

федеральный 

бюджет 

731,0  318,0  0,0  2 225,0  20 730,0  26 815,6  20 688,0  71 507,6  

республиканский 

бюджет 

800,0  6 532,7  0,0  3 970,0  3 970,0  3 000,0  6 758,5  25 031,2  

местный бюджет               0,0  

внебюджетные 

источники 

31 470,0  33 763,3  19 710,7  9 275,0  4 889,0  18 667,0  21 333,0  139 108,0  

7.1. Субсидии на развитие мелиорации земель 

сельскохозяйственного назначения 

всего 33 001,0  40 614,0  19 710,7  15 470,0  29 589,0  38 867,0  43 641,4  220 893,1  

федеральный 

бюджет 

731,0  318,0  0,0  2 225,0  20 730,0  26 815,6  20 688,0  71 507,6  

 



22 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 республиканский 

бюджет 

800,0  6 532,7  0,0  3 970,0  3 970,0  3 000,0  6 758,5  25 031,2  

местный бюджет               0,0  

внебюджетные 

источники 

31 470,0  33 763,3  19 710,7  9 275,0  4 889,0  18 667,0  21 333,0  139 108,0  

8. Подпрограмма «Устойчивое развитие сель-

ских территорий на 2014-2017 годы и на период 

до 2020 года» 

всего 212 269,0  134 101,0  112 731,5  97 678,7  286 633,9  134 814,1  166 415,3  1 144 643,5  

федеральный 

бюджет 

68 480,0  64 013,0  63 448,9  66 424,1  200 597,1  76 719,2  70 490,5  610 172,8  

республиканский 

бюджет 

66 423,0  45 101,0  23 452,9  10 987,6  47 776,8  30 478,9  61 624,9  285 845,1  

местный бюджет 17 586,0  0,0  0,0  831,6  3 339,2  200,0  670,0  22 626,8  

внебюджетные 

источники 

59 780,0  24 987,0  25 829,7  19 435,4  34 920,8  27 416,0  33 629,9  225 998,8  

8.1. Улучшение жилищных условий граждан, 

государственный заказчик – Министерство 

сельского хозяйства и продовольствия Респуб-

лики Тыва 

всего 170 620,0  83 290,0  86 099,0  64 826,1  68 213,9  103 636,1  103 793,7  680 478,8  

федеральный 

бюджет 

52 610,0  52 303,0  54 168,9  40 898,6  25 903,6  71 219,8  65 163,5  362 267,4  

республиканский 

бюджет 

41 340,0  6 000,0  6 100,4  4 492,1  5 000,3  5 000,3  5 000,3  72 933,4  

местный бюджет 16 890,0  0,0  0,0  0,0  3 189,2  0,0  0,0  20 079,2  

внебюджетные 

источники 

59 780,0  24 987,0  25 829,7  19 435,4  34 120,8  27 416,0  33 629,9  225 198,8  

8.2. Грантовая поддержка местных инициатив 

граждан, проживающих в сельской местности, 

государственный заказчик – Министерство 

сельского хозяйства и продовольствия Респуб-

лики Тыва (2017 – с.Суг-Аксы Сут-Хольского 

кожууна спортивная площадка, 2018 –  с. Баян-

Кол Кызылского кожууна реконструкция             

м. Кундустуг, 2019 – сс. Элегест и Чал-Кежиг 

Чеди-Хольского кожууна спортивная и детская 

площадки) 

всего 0,0  0,0  0,0  537,5  2 051,3  2 044,6  2 368,0  7 001,4  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  355,6  551,3  923,9  643,0  2 473,8  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  31,9  550,0  920,7  1 055,0  2 557,6  

местный бюджет 0,0  0,0  0,0  150,0  150,0  200,0  670,0  1 170,0  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  800,0  0,0  0,0  800,0  

 

 

 



23 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

8.3. Развитие сети общеобразовательных орга-

низаций в сельской местности, государственный 

заказчик – Министерство сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Тыва (строительст-

во общеобразовательной школы в с.Кызыл-

Мажалык Барун-Хемчикского кожууна) 

всего 32 020,0  40 360,0  26 632,5  12 925,6  188 441,6  0,0  33 435,1  333 814,8  

федеральный 

бюджет 

10 700,0  9 360,0  9 280,0  12 150,0  169 600,0  0,0  0,0  211 090,0  

республиканский 

бюджет 

21 020,0  31 000,0  17 352,5  775,6  18 841,6  0,0  33 435,1  122 424,8  

местный бюджет 300,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  300,0  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

8.4. Развитие сети плоскостных спортивных со-

оружений в сельской местности, государствен-

ный заказчик – Министерство сельского хозяй-

ства и продовольствия Республики Тыва (2017 – 

Усть-Элегест Кызылского кожууна, 2018 – с. 

Солчур Овюрского кожууна, 2019 – с. Арыг-

Узуу Улуг-Хемского кожууна) 

всего 0,0  0,0  0,0  603,2  2 964,4  2 500,0  2 301,4  8 369,0  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  415,0  1 703,2  1 853,3  1 901,6  5 873,1  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  88,2  1 261,2  646,7  399,8  2 395,9  

местный бюджет 0,0  0,0  0,0  100,0  0,0  0,0  0,0  100,0  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

8.5. Развитие водоснабжения в сельской местно-

сти, государственный заказчик – Министерство 

сельского хозяйства и продовольствия Респуб-

лики Тыва (реконструкция 3,9 км  сети водо-

снабжения в с. Хову-Аксы Чеди-Хольского ко-

жууна) 

всего 0,0  0,0  0,0  12 215,1  0,0  0,0  0,0  12 215,1  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  11 051,9  0,0  0,0  0,0  11 051,9  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  581,6  0,0  0,0  0,0  581,6  

местный бюджет 0,0  0,0  0,0  581,6  0,0  0,0  0,0  581,6  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

8.6. Развитие сети фельдшерско-акушерских 

пунктов и (или) офисов врачей общей практики 

в сельской местности, государственный заказ-

чик – Министерство здравоохранения Респуб-

лики Тыва (2014 – ФАП с. Сайлыг Чеди-

Хольского кожууна, 2015 – ФАП с. Арыг-Бажы 

Улуг-Хемского кожууна, 2017 –  с. Кызыл-Тайга 

Сут-Хольского кожууна, 2018 – ФАП с. Дерзиг-

Аксы Каа-Хемского района, 2019 –  ФАП с. Со-

сновка Тандинского кожууна) 

всего 9 629,0  10 451,0  0,0  6 571,2  4 962,7  6 633,4  6 106,3  44 353,6  

федеральный 

бюджет 

5 170,0  2 350,0  0,0  1 553,0  2 839,0  2 722,2  2 782,4  17 416,6  

республиканский 

бюджет 

4 063,0  8 101,0  0,0  5 018,2  2 123,7  3 911,2  3 323,9  26 541,0  

местный бюджет 396,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  396,0  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

 



24 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

8.7. Поддержка местных инициатив, реализуе-

мых в рамках Комплексной программы развития 

малых сел Республики Тыва на 2018-2022 годы 

(2018 – мини ГЭС в с. Тоолайлыг Монгун-

Тайгинского кожууна – 4180 тыс. руб., туристи-

ческая база с. Кара-Чыраа Сут-Холь-ского ко-

жууна – 3740 тыс. руб., мини ферма  

с. Ийме Дзун-Хемчикского кожууна – 4210 

тыс. руб., цех приема и переработки молока с. 

Арыг-Бажы Улуг-Хемскогокожууна – 3530 тыс. 

руб., организация плодоовощной плантации с.  

Сарыг-Булун Эрзинского кожууна – 4340 тыс. 

руб.) 

всего 0,0  0,0  0,0  0,0  20 000,0  20 000,0  18 410,8  58 410,8  

федеральный 

бюджет 

              0,0  

республиканский 

бюджет 

        20 000,0  20 000,0  18 410,8  58 410,8  

местный бюджет               0,0  

внебюджетные 

источники 

              0,0  

9. Подпрограмма «Научное обеспечение реали-

зации мероприятий Программы» 

всего 0,0  0,0  0,0  0,0  200,0  2 000,0  1 841,1  4 041,1  

федеральный 

бюджет 

              0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  200,0  2 000,0  1 841,1  4 041,1  

местный бюджет               0,0  

внебюджетные 

источники 

              0,0  

9.1. Проведение научно-исследовательских ра-

бот, семинаров работниками науки для сельско-

хозяйственных работников 

всего 0,0  0,0  0,0  0,0  200,0  2 000,0  1 841,1  4 041,1  

федеральный 

бюджет 

              0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  200,0  2 000,0  1 841,1  4 041,1  

местный бюджет               0,0  

внебюджетные 

источники 

              0,0  

10. Подпрограмма «Обеспечение реализации 

Программы» 

всего 3 202,0  8 635,2  17 040,0  12 687,0  27 343,4  19 030,0  17 517,9  105 455,5  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

3 202,0  8 635,2  17 040,0  12 687,0  27 343,4  19 030,0  17 517,9  105 455,5  

местный бюджет               0,0  



25 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

10.1. Организация мероприятий, направленных 

на поддержку сельского хозяйства 

республиканский 

бюджет 

3 202,0  8 635,2  13 040,0  7 357,0  10 980,0  11 440,0  10 531,0  65 185,2  

10.2. Организация мероприятий, направленных 

на поддержку сельского хозяйства (выплаты 

победителям Наадыма) 

республиканский 

бюджет 

      2 660,0  1 600,0  1 600,0  1 472,9  7 332,9  

10.3. Создание государственной автоматизиро-

ванной системы управления в сфере АПК (при-

обретение программного продукта)  

республиканский 

бюджет 

          990,0  911,3  1 901,3  

10.4. Субсидии на компенсацию расходов по 

оплате договоров на приобретение сырья и ма-

териалов 

республиканский 

бюджет 

    4 000,0  2 670,0  7 558,4  5 000,0  4 602,7  23 831,1  

10.5. Создание и укрепление материально-

технической базы оленеводов в рамках проекта 

«Утварь для оленеводческой семьи» 

республиканский 

бюджет 

        2 150,0      2 150,0  

10.6. Субсидии на финансовое обеспечение за-

трат нкоммерческой организации «Фонд разви-

тия фермерского бизнеса и сельскохозяйствен-

ных кооперативов Респ.ублики Тыва» 

республиканский 

бюджет 

        4 550,0      4 550,0  

10.7 Межбюджетные трансферты на поощрение 

муниципальных образований за результаты по 

заготовке кормов 

республиканский 

бюджет 

        160,0      160,0  

10.8. Межбюджетные трансферты на поощрение 

муниципальных образований за результаты по 

огородничеству 

республиканский 

бюджет 

        345,0      345,0  

11. Подпрограмма «Развитие ветеринарии и 

обеспечение эпизоотического благополучия 

территории Республики Тыва на 2015-2020 го-

ды» 

всего 0,0  91 412,3  101 661,4  108 865,9  146 209,9  154 757,0  143 687,3  746 593,8  

федеральный 

бюджет 

              0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  81 449,3  91 399,4  98 296,9  135 322,9  143 544,0  132 138,3  682 150,8  

местный бюджет               0,0  

внебюджетные 

источники 

0,0  9 963,0  10 262,0  10 569,0  10 887,0  11 213,0  11 549,0  64 443,0  

 



26 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

11.1. Субсидии бюджетным учреждениям вете-

ринарии на финансовое обеспечение государст-

венного задания на оказание государственных 

услуг (выполнение работ) 

федеральный 

бюджет 

              0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  81 449,3  91 399,4  92 796,9  118 273,4  143 544,0  132 138,3  659 601,3  

местный бюджет               0,0  

внебюджетные 

источники 

0,0  9 963,0  10 262,0  10 569,0  10 887,0  11 213,0  11 549,0  64 443,0  

11.2. Строительство скотомогильников (биотер-

мических ям) на территории республики 

федеральный 

бюджет 

              0,0  

республиканский 

бюджет 

      5 500,0  17 049,5 0,0  0,0  22 549,5  

местный бюджет               0,0  

внебюджетные 

источники 

              0,0  

12. Подпрограмма «Развитие рыбохозяйствен-

ного комплекса Республики Тыва на 2016-2020 

годы» 

всего 0,0  0,0  1 855,4  1 856,4  2 500,0  2 500,0  2 301,4  11 013,2  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  1 855,4  1 856,4  2 500,0  2 500,0  2 301,4  11 013,2  

местный бюджет               0,0  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

12.1. Субсидии на развитие рыбоводства и ры-

боловства 

всего 0,0  0,0  1 855,4  1 856,4  2 500,0  2 500,0  2 301,4  11 013,2  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  1 855,4  1 856,4  2 500,0  2 500,0  2 301,4  11 013,2  

местный бюджет                 

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

13. Подпрограмма «Развитие отраслей агропро-

мышленного комплекса» 

всего 0,0  0,0  0,0  419 611,3  369 010,0  378 877,8  378 069,8  1 545 568,9  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  204 737,2  193 585,1  200 587,2  184 649,0  783 558,5  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  170 035,7  151 880,8  153 825,1  141 602,3  617 343,9  



27 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 местный бюджет               0,0  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  44 838,4  23 544,1  24 465,5  51 818,5  144 666,5  

13.1. Субсидии на оказание несвязанной под-

держки сельскохозяйственным товаропроизво-

дителям в области растениеводства 

всего 0,0  0,0  0,0  9 491,9  19 712,9  21 525,3  19 814,9  70 545,0  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  5 881,7  10 131,5  7 172,0  6 602,1  29 787,3  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  3 610,2  9 581,4  14 353,3  13 212,8  40 757,7  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

13.2. Повышение продуктивного в молочном 

скотоводстве 

всего 0,0  0,0  0,0  8 843,8  8 905,6  5 322,5  4 899,6  27 971,5  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  1 803,0  1 864,7  1 256,3  1 156,5  6 080,5  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  7 040,8  7 040,9  4 066,2  3 743,1  21 891,0  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

13.3. Субсидии на содействие достижению це-

левых показателей реализации региональных 

программ развития агропромышленного ком-

плекса (единая субсидия) 

всего 0,0  0,0  0,0  234 316,6  207 938,0  219 164,1  229 687,1  891 105,8  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  197 052,5  181 588,9  192 158,9  176 890,4  747 690,7  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0    9 557,4  10 113,7  9 310,0  28 981,1  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  37 264,1  16 791,7  16 891,5  43 486,7  114 434,0  

13.4. Субсидии на развитие подотрасли расте-

ниеводства 

всего 0,0  0,0  0,0  10 553,3  11 107,6  1 752,0  1 612,8  25 025,7  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  10 553,3  11 107,6  1 752,0  1 612,8  25 025,7  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

 

 

 



28 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

13.4.1 Развитие элитного семеноводства всего 0,0  0,0  0,0  1 795,7  1 751,5  1 752,0  1 612,8  6 912,0  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  1 795,7  1 751,5  1 752,0  1 612,8  6 912,0  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

13.4.2 Развитие садоводства, поддержка заклад-

ки и ухода за многолетними насаждениями –  

субсидирование части затрат на закладку и уход 

за многолетними плодовыми и ягодными наса-

ждениями 

всего 0,0  0,0  0,0  72,0  8,6  0,0  0,0  80,6  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  72,0  8,6  0,0  0,0  80,6  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

13.4.3 Развитие кормопроизводства – поддержка 

сельхозтоваропроизводителей в районах Край-

него Севера и приравненных к ним местностях 

всего 0,0  0,0  0,0  8 685,6  9 347,5  0,0  0,0  18 033,1  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  8 685,6  9 347,5  0,0  0,0  18 033,1  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

13.5. Субсидии на развитие подотрасли живот-

новодства 

всего 0,0  0,0  0,0  85 546,5  83 114,7  105 464,3  97 084,2  371 209,7  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  85 546,5  83 114,7  105 464,3  97 084,2  371 209,7  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

13.5.1. Племенное животноводство всего 0,0  0,0  0,0  9 188,2  6 532,6  6 532,8  6 013,7  28 267,3  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  9 188,2  6 532,6  6 532,8  6 013,7  28 267,3  

 



29 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

13.5.2. Субсидии на развитие овцеводства и ко-

зоводства 

всего 0,0  0,0  0,0  13 531,7  4 521,0  4 921,9  4 530,8  27 505,4  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  13 531,7  4 521,0  4 921,9  4 530,8  27 505,4  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

13.5.3. Субсидии на реализованное мясо всего 0,0  0,0  0,0  2 243,1  1 750,0  4 800,0  4 418,6  13 211,7  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  2 243,1  1 750,0  4 800,0  4 418,6  13 211,7  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

13.5.4. Субсидии на развитие северных оленей, 

маралов и мясных табунных лошадей 

всего 0,0  0,0  0,0  8 123,9  5 561,7  5 588,2  5 144,2  24 418,0  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  8 123,9  5 561,7  5 588,2  5 144,2  24 418,0  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

13.5.5. Субсидии на развитие птицеводства всего 0,0  0,0  0,0  32 856,8  32 356,4  32 356,4  29 785,4  127 355,0  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  32 856,8  32 356,4  32 356,4  29 785,4  127 355,0  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

13.5.6. Развитие яководства – субсидии на воз-

мещение части затрат по наращиванию поголо-

вья яков 

всего 0,0  0,0  0,0  4 708,5  4 700,0  5 000,0  4 602,7  19 011,2  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  



30 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  4 708,5  4 700,0  5 000,0  4 602,7  19 011,2  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

13.5.7. Развитие верблюдоводства – субсидии на 

возмещение части затрат по наращиванию пого-

ловья верблюдов 

всего 0,0  0,0  0,0  810,0  588,0  625,0  575,3  2 598,3  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  810,0  588,0  625,0  575,3  2 598,3  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

13.5.8. Управление рисками в подотрасли жи-

вотноводства – компенсация части затрат на 

уплату страховых премий по договорам сель-

скохозяйственного страхования 

всего 0,0  0,0  0,0  84,3  0,0  0,0  0,0  84,3  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  84,3  0,0  0,0  0,0  84,3  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

13.5.9. Государственная поддержка проекта 

«Тыва аът» 

всего 0,0  0,0  0,0  0,0  4 105,0  2 640,0  2 430,2  9 175,2  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  4 105,0  2 640,0  2 430,2  9 175,2  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

13.5.10. Участие в конкурсах по поддержке эко-

номически значимых региональных программ в 

области животноводства 

всего 0,0  0,0  0,0  14 000,0  14 000,0  21 850,0  20 113,8  69 963,8  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  14 000,0  14 000,0  21 850,0  20 113,8  69 963,8  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

 



31 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

13.5.12. Увеличение материально-технической 

базы Центра по искусственному осеменению 

всего 0,0  0,0  0,0  0,0  4 000,0  14 000,0  12 887,6  30 887,6  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  4 000,0  14 000,0  12 887,6  30 887,6  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

13.5.13. Субсидии на возмещение части затрат 

по содержанию поголовья баранов-производи-

телей, козлов 

всего 0,0  0,0  0,0  0,0  5 000,0  5 000,0  4 602,7  14 602,7  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  5 000,0  5 000,0  4 602,7  14 602,7  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

13.5.14. Государственная поддержка проекта 

«Утварь для оленеводческой семьи» 

всего 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  2 150,0  1 979,2  4 129,2  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  2 150,0  1 979,2  4 129,2  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

13.6. Субсидии на поддержку малых форм хо-

зяйствования 

всего 0,0  0,0  0,0  70 859,2  38 231,2  25 649,6  24 971,2  159 711,2  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  63 284,9  31 478,8  18 075,6  16 639,4  129 478,7  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  7 574,3  6 752,4  7 574,0  8 331,8  30 232,5  

13.6.1. Поддержка начинающих фермеров – 

гранты на создание и развитие крестьянского 

(фермерского) хозяйства и единовременная по-

мощь на бытовое обустройство начинающих 

фермеров 

всего 0,0  0,0  0,0  56 454,2  21 795,4  7 720,6  8 120,7  94 090,9  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  50 808,8  16 150,0  2 075,6  1 910,7  70 945,1  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  5 645,4  5 645,4  5 645,0  6 210,0  23 145,8  



32 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

13.6.2. Развитие семейных животноводческих 

ферм на базе К(Ф)Х – гранты на развитие се-

мейных животноводческих ферм, созданных на 

базе крестьянских (фермерских) хозяйств 

всего 0,0  0,0  0,0  719,7  0,0  288,0  316,7  1 324,4  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  431,8  0,0  0,0  0,0  431,8  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  287,9  0,0  288,0  316,7  892,6  

13.6.3. Государственная поддержка кредитова-

ния малых форм хозяйствования – возмещение 

части процентной ставки по долгосрочным, 

среднесрочным и краткосрочным кредитам взя-

тым малыми формами хозяйствования 

всего 0,0  0,0  0,0  344,4  0,0  0,0  0,0  344,4  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  344,4  0,0  0,0  0,0  344,4  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

13.6.4. Субсидии на грантовую поддержку сель-

скохозяйственных потребительских кооперати-

вов 

всего 0,0  0,0  0,0  841,0  0,0  505,0  555,1  1 901,1  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  336,4  0,0  0,0  0,0  336,4  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  504,6  0,0  505,0  555,1  1 564,7  

13.6.5. Субсидии на реализацию проекта «Кыш-

таг для молодой семьи» 

всего 0,0  0,0  0,0  12 499,9  16 435,8  12 136,0  11 376,0  52 447,7  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  11 363,5  15 328,8  11 000,0  10 126,0  47 818,3  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  1 136,4  1 107,0  1 136,0  1 250,0  4 629,4  

13.6.6. Государственная поддержка Центра под-

держки фермерства и развития сельскохозяйст-

венной кооперации 

всего 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  5 000,0  4 602,7  9 602,7  

федеральный 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  5 000,0  4 602,7  9 602,7  

внебюджетные 

источники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  



33 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

14. Подпрограмма «Стимулирование инве-

стиционной деятельности в агропромышлен-

ном комплексе» 

всего 0,0  0,0  0,0  2 805,3  39,0  0,0  0,0  2 844,3   

федеральный бюд-

жет 

0,0  0,0  0,0  194,1  2,0  0,0  0,0  196,1   

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  2 611,2  37,0  0,0  0,0  2 648,2   

местный бюджет 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0   

внебюджетные ис-

точники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0   

14.1. Субсидии на возмещение части 

процентной ставки по инвестиционным кре-

дитам (займам) в агропромышленном 

комплексе 

всего 0,0  0,0  0,0  2 805,3  39,0  0,0  0,0  2 844,3   

федеральный бюд-

жет 

0,0  0,0  0,0  194,1  2,0  0,0  0,0  196,1   

республиканский 

бюджет 

0,0  0,0  0,0  2 611,2  37,0  0,0  0,0  2 648,2   

местный бюджет 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0   

внебюджетные ис-

точники 

0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0   

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва       

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня 

его официального опубликования. 

 

 

 

Первый заместитель Председателя    

 Правительства Республики Тыва 

 

 

 

    

А. Брокерт 

 


